Lei publicada no Diário Oficial do
Município de Mimoso do Sul — ES, criado
pela Lei Municipal n° 1.84912010.

Ern,J/__/  ft3
O Referido é ver. -de e dou fé.

Ass.:

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 40 Revogam-se as disposições em contrá(

/
Prefeitura Municipal de Mimo cd' Sul - ES, 08 de março de 2021.

PETE e '.UEIRA DA (X)STA
e e o Mun

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= LEI N°. 2.616/2021 =

"DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOURO

PÚBLICO COM O NOME DE RUBEM

BARBOSA LIMA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A Rua Projetada que inicia na Rua Doutor Valtes SaIes indo até ao Ginásio de

Esportes, Localizada no Distrito de Ponte de Itabapoana, Município de Mimoso do Sul/ES,

passa a denominar-se "Rubem Barbosa Lima" (Rubim), conforme planta anexa.

Art. 2°. A denominação de "Rubem Barbosa Lima" à referida Rua se dá em razão do

mesmo ter sido importante cidadão na Comunidade de Ponte do ltabapoana, prestando

serviços relevantes a toda região.

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES
Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

= Lei N°. 2.616/2021 =

A Câmara Municipal de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, tendo

aprovado a Lei N°. 2.616/2021 resolveu enviá-la ao Senhor Prefeito Municipal para sancioná-

la, publicar e cumprir de acordo com a Lei N°. O 1/90.

r

-

ter Noguejp

O P' FEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. — A Rua Projetada que se inicia na Rua Doutor Valtes Saies indo até ao
Ginásio de Esportes, localizada no Distrito de Ponte do Itabapoana, Município de Mimoso do
Sul/ES, passa a denominar-se "Rubem Barbosa Lima" (Rubim), conforme planta anexa.

Art. 20.  — A denominação de "Rubem Barbosa Lima" à referida Rua se dá em
razão do mesmo ter sido importante cidadão na Comunidade de Ponte do Itabapoana,
prestando serviços relevantes a toda região.

Art. 30  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 40•  - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara MunicipMimoso do Sul - ES, em 03'de4arço de 2021.

Sebastião Renato Cabral

Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

"Dá denominação a Logradouro Público
com o nome de RUBEM BARBOSA
LIMA e dá outras providências."
(Proponente: Vereador Marcos Moreira Escarpini)

Câmara Munici e imosodoSu 3 de março de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

MAPA DE SITUAÇÃO E LOCALIZAÇÃO DA RUA "Rubem Barbosa Lima".

Sebastião Renato Cabral

Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espinto Santo.

2

Igreja Batisla em P
!Ita.. êõânatlBPl

tç
R. LudO0 D8iP0f1e R

y

E'1I?o PostFiscaI i
LdeMof

o

2

1/1

Imagens  ©2021 CNES / Airbus, Max r Technologies. Dados do mapa 2O21 100 m

---

https://wwwgoogfe.com.br/maps/21.2Q52275,41  46323791695m/data 13m1 11e3

DIA MÊS ANO DATA E HORA DE FALECIMENTO

REPÚBLICA FEDER,'VI'IVA 1)0 BRASIL
REGiSTRO CIVIL 1)AS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

RUBEM BARBOSA LIMA
MATR ÍC U LA.

0213450155 2014400057 113 0036001 31
ESTADO CIVIL E IDADE

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

MANOEL SERBINO BARBOSA LIMA e MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA LIMA / Rua José Coelho dos Santos, n° 20, Centro
- Mimoso do Sul - ES

COR SEXO

Masculino Branca Casado, com 69 anos de idade

NATURALIDADE

Ponte do Itabapoana - ES

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

RG:13.200.777 - RJ ou
CPF:15967301704

ELEITOR

Era eleitor

N

Poder Judici&io do Estado do Esp(ro Santo
Selo DiciaI de Fiscalização

021346 VS01407.00298
Emol.: R$0,00 Encargos. R$O00 Total. R$ 0,00

Consuleet*erlscklade em www.tiesisii

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Cachoeiro de Itapemirim ES, 23 de dezembro de 2014

OFICIAL / SUBSTITUTO

Áfa no KarlaSart0s i
Escrevente

20/12/2014 Vinte de dezembro de dois mil e quatorze às 22:20 horas

LOCAL DE FALECIMENTO

Hospital Santa Casa de Misericórida em Cachoeiro de ltapemirim - ES

CAUSA DA MORTE

Choque séptico, Pneumonia, Broncoaspiração, Acidente vascular encefálico hemorrágico

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO MUNICÍPIO E CEMITÉRIO SE CONHECIDO

Cemitério de Ponte de Itabapoana, Mimoso do Sul - ES

DECLARANTE

LEONARDO BULUS GOMES BARBOSA
LIMA

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

Dr. Gerliano Marçal CRM:12314

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES

Declarou que o falecido não exerceu cargo como funcionário público. Era casado com Sandra Regina Bulus Gomes Lima.
Declarou que deixou bens a inventariar - Deixou dois filhos maiores.

Cartório Fernando Vieira - 1° OfIcio de Registro Civil das
Pessoas Naturais da Sede
Oficial: Fernando Brandão Coelho Vieira
Rua 25 de Março, 158
Centro
Cachoeiro de Itapemirim - ES

(26)3522-0139

OF lo io DE
REGiSTRO CIVIL

Cjelt0 V.aira
Ofijri

2 risline PfIXOlc) MOflkir Vwjra
ROberfo Oflv&ira Gosnes
HW (j, lul CoaUio
&'.a Salt Zd1IjirolIj
R,jrla Stnt Tó(,0

Screvju
Ruâ Vinte e Cinco oe Març-i

Cachoriçode l,fapem•, r -
1' •' 1

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N° 013/2021

"Dá denominação a Logradouro Público com o
nome de RUBEM BARBOSA LIMA e dá outras
providências."
(Proponente: Vereador Marcos Moreira Escarpini)

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l. — A Rua Projetada que se inicia na Rua Doutor Valtes Saies indo até ao
Ginásio de Esportes localizada no Distrito de Ponte do itabapoana, Município de
Mimoso do Sul/ES, passa a denominar-se "Rubem Barbosa Lima" (Rubim),
conforme planta anexa.

Art. 2°. — A denominação de "Rubem Barbosa Lima" à referida Rua se dá

em razão do mesmo ter sido importante cidadão na Comunidade de Ponte do
Itabapoana, prestando serviços relevantes a toda região.

Art. 3°.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 08 de fevereiro de 2021.

Marc'íoreira Escarpini

Vereador

Praça cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

MAPA DE SITUAÇÃO E LOCALIZAÇÃO DA RUA "Rubem Barbosa Lima".

Sala das Sessões, em 08 de feyereiro de 2021.

Marcos Moreira Escarpini

Vereador

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

Goo1e Maps

Maxar Technologies, Dados do mapa ©2021 100 m Imagens ©2021 CNES / Airbu

https:/Iwww.googIe.com.br/mapsI-21.2052275,-41.4632379,695mIdata!3m1!1e3  1/1

1 Itjr
,1e r'I.%J r

IIè- 1I1) )fl1P

11 d

RId1' L 1 po"..

Iqeja Sebatlão

oRaba

C DULA DE IDENTIDADE
REPCJeL FEDERATIVA DO BRA?IL

NOME

RTJB
ASStAT

ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

D$ETOR Lxj

INSTITUTO PEREIRA FAUSTTNO

SECRE1ASeA DE SECURAiÇA - OEeRTAMNTO DE PO(kIA TECN,CA

I1STÊRIO

CPF - CADASTRODE PESSOAS FÍSICAS

Nome

RUBEM BARBOSA LIMA(

Ng da Inscriçio /D.ta do Nascimento

15967301 7-O4 14/03/45

11111 II II II!I1III 111111 III 11111 I IlllrlllllI1IIlI

ASSiNÁTURA OU IMPRE

Este docurn.nto á o comprovante de inscriçio no CADASTRO DE
PESSOAS FIS1CAS CPF. vedada a exigincis por tsrcsiros, salvo
nos casas previstos na legisl.çio vigente.

5
E
R VALIDO EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

Emitido em 08/12/93

OFICIAL / SUBSTITUTO SCREVEN

Karia Santos Tófaflo
E s c r ev e n te

SEXO COR

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRo CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

RUBEM BARBOSA LIMA
MATRICULA:

0213450155 2014400057 113 0036001 31
ESTADO CIVIL E IDADE

Masculino  Branca  Casado, com 69 anos de idade

NATURALIDADE

Ponte do Itabapoana - ES

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

RG:13.200.777 - RJ ou
CPF:1 5967301704

ELEITOR

Era eleitor

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

MANOEL SERBINO BARBOSA LIMA e MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA LIMA / Rua José Coelho dos Santos, n° 20, Centro
- Mimoso do Sul - ES

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO

20/12/2014

Vinte de dezembro de dois mil e quatorze às 22:20 horas

LOCAL DE FALECIMENTO

Hospital Santa Casa de Misericórida em Cachoeiro de Itapemirim - ES

CAUSA DA MORTE

Choque séptico, Pneumonia, Broncoaspiraçáo, Acidente vascular encefálico hemorrágico

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO MUNICÍPIO E CEMITÉRIO SE CONHECIDO DECLARANTE

LEONARDO BULUS GOMES BARBOSA
LIMA

Cemitério de Ponte de Itabapoana, Mimoso do Sul - ES

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

Dr. Gerliano Marçal CRM:12314

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES

Declarou que o falecido não exerceu cargo como funcionário público. Era casado com Sandra Regina Bulus Gomes Lima.
Declarou que deixou bens a inventariar - Deixou dois filhos maiores.

Cartório Fernando Vieira - 1° Oficio de Registro Civil das
Pessoas Naturais da Sede
Oficial: Fernando Brandão Coelho Vieira
Rua 25 de Março, 158
Centro
Cachoeiro de Itapemirim - ES

(28)3522-0139

RTÓRIO I OF ÍC lO DE
REGISTRO CIVIL

rrnan and Coeio Viir8
Ofii0á

'rjsfjne Peixoto 4Ontejro Vieira
Roberto Oliveira Gom
Nji de Ptj1a Coeuo
Maria Sahj Zan,pjçoii
Karia S&n( TÕ(ano

Escreventes
Rua: Vint9 e Cinco de M8rço, 1

Tel.:(2)3522013
Cachoeifode l,tapm' r e

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de dezembro de 2014

-

Poder Judiciério do Estado do Espíro Santo
Selo Dicial de Fiscalizaço

021 345.YSGI41JT.00298

Emol: R$ 000 Encargos R$ 000 Total: R$ 000

ConsuledI1et1Mjade em www.s.jis1ir

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E
FISCALIZAÇÃO.

PROJETO DE LEI N°:  013/2021.

INTERESSADO:  Excelentíssimo Senhor Vereador Marcos Moreira Escarpini.

EMENTA:  "Dá denominação a logradouro público com o nome de RUBEM BARBOSA
LIMA e dá outras providências.".

RELATÓRIO:

O Projeto de Lei n° 013/2021, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador que o
subscreve, versa a respeito da denominação de logradouro público, a Rua Projetada
que se inicia na Rua Doutor Valtes SaIes indo até ao Ginásio de Esportes, localizada
no Distrito de Ponte do Itabapoana, Município de Mimoso do Sul. Conta com 04 (quatro)
artigos, dispostos em 01 (uma) lauda.

PARECER DO RELATOR:

Como cediço, o artigo 30, inciso 1 da Constituição Federal outorga competência aos
Municípios para legislarem sobre assuntos de interesse local. Dessa feita, não restam
dúvidas que o Município é competente para legislar sobre denominação de próprios,
vias e logradouros públicos.

Por sua vez, a Câmara Municipal pode dar início a projeto lei tratando do tema citado
no parágrafo anterior, considerando-se o teor do artigo 34, inciso XVI da Lei Orgânica
Municipal.

Nada obstante, em relação à forma, não há exigência para que a referida matéria seja
veiculada em lei complementar, razão pela qual pode ser objeto de lei ordinária. Veja,
o artigo 46, parágrafo único da Lei Orgânica Municipal não lista o sobredito tema, no rol
daqueles que devem ser editados por lei complementar.

Sendo assim, manifesto-me pela constitucionalidade do Projeto de Lei n° 013/2021.

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

PARECER: Esta Comissão julga constitucional o Projeto de Lei n° 013/2021, uma vez
que não fere nenhum dispositivo legal e atende às determinações constitucionais
vigentes.

Sala das Comissões, em 02 de março de 2021.

Marc s Moreira Escarpini
/
 Presidente

Alcimar Peruzini Cassiano Méndes Porcino
Relator Relator

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50—Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000— Mimoso do Sul — Espírito Santo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13